
RAPORT 

Referitor la: Proiectul de hotarare privind aprobarea Metodologiei de instit ir �i colectare a taxei de 
salubrizare de la utilizatorii noncasnici 

I Subsemnata Badea Valentina , avand functia de consilier in cadrul Comparti e 1tului Impozite si taxe din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Doicesti, judetul Darnbovita, in az referatului de aprobare nr. 

� \). l_'l�l1/1 G � \. ?ri7'.b, tntocmit de domnul primar Stana Cozmin Petrut,
I 

Analizand prevederile : 

- Legii nr.51/2006- legea serviciilor cornunitare de utilitati pub lice, cu rnodific ri $i cornpletarile ulterioare;

- Legii nr. I 06/2006 - legea serviciului de salubrizare a localitatilor, cu rnodific ri e $i cornpletarile ulterioare;

-Codului fiscal (legea nr.227/2015);

- Legii nr.273/2006 - legea privind finantele publice locale, cu rnodificarile $i con pletarile ulterioare;

- Ordinului pre$edintelui A.N.R.S.C. nr. 640/30.09.2022 privind aprobarea Norrne or rnetodologice de stabilire,
ajustare sau rnodificare a tarifelor pentru activitatile de salubrizare, precurn $i de calcu ar a tarifelor/taxelor distincte
pentru gestionarea de$eurilor $i a taxelor de salubrizare, cu modificarile $i cornpletaril ul erioare;

- Statutului Asociatiei de Dezvoltare lntercornunitara "Management integrat al de$e ril r in judetul Darnbovita",
actualizat.

Luand act de 

' Hotararea Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara ''Management integrat al de$ ur lor in judetul Dambovita" 
nr.415/26.10.2023 privind aprobarea rnetodologiei de instituire $i colectare a taxei e alubrizare de la utilizatorii 
noncasmc1; 

I Adresa Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara "Management integrat al de$e ril r 111 judetul Dambovita", 
inregistrata sub nr. ________ _ 

fac urmatoarele precizari: 

Pe teritoriul administrativ al Judetului Darnbovita este instituita taxa de salubrizare er tru asigurarea urmatoarelor 
activitati ale serviciului de salubrizare: 

a) colectarea separata si transportul separat al de$eurilor municipale si al de$eurilor im tare provenite din activitati
cornerciale din industrie si institutii, inclusiv fractii colectate separat, fara a aduce ti 0ere fluxului de de$euri de
echipamente electrice si electronice, baterii si acurnulatori; sunt incluse aici si si de e rile periculoase din de$euri
menajere si de$euri voluminoase colectate in cadrul carnpaniilor de colectare.

b) sortarea de$eurilor de hartie, carton, metal, plastic si sticla colectate separat din d se rile rnunicipale in Statia de
sortare Aninoasa, parte a CGD Aninoasa, inclusiv transportul reziduurilor rezultate dir s rtare la depozitul de de$euri
Aninoasa sifsau la instalatiile de valorificare energetica de la Fieni;

c) eliminarea, prin depozitare, a de$eurilor reziduale si a reziduurilor rezultate de la i st atiile de tratare a de$eurilor
municipale, la depozitele de de$euri nepericuloase Titt1 si Aninoasa. 

Pentru asigurarea finantarii serviciului, utilizatorii noncasnici (institutii pub! ce operatori econornici, II, IF, 
PFA, fundatii si asociatii non-profit altele decat asociatiile de proprietari/locatari, etc ) re au sediul sau punctul de 
lucru sau care desfasoara activitati (econornice sau de alta natura) pe teritoriul judetu ui ambovita in raza unitatilor 
administrativ-teritoriale membre ale ADI, achita contravaloarea serviciului de salubri , r , prin taxe de salubrizare. 



In vederea stabilirii taxei de salubrizare, utilizatorii noncasnici mai sus enumerati. au ob iga1.ia depunerii Declara1iei 
de impunere, declaratii realizate pe propria raspundere, de catre reprezentantul lega . ce�tia vor achita o taxa de 
salubrizare in mod diferentiat. in functie de specificul activitatii. al nurnarului de an�aj ti si a suprafetei pe care isi
desfasoara activitatea. Se vor completa declaratii de impunere pentru sediu principal/sern ar si fiecare punct de lucru.

Ca umrnre a depunerii declaratiei, utilizatorii noncasnici vor primi de la Unitatea adm
f
i is rat iv - teritoriala decizie de 

impunere, constituind in acela�i tirnp si instiintare de plata in care se va specifica valoar a xei de salubrizare datorata. 

In cazul nedepunerii declaratici pentru stabilirea cuantumului taxei speciale d s lubrizare, obligatia de plata 
privind taxa de salubrizare se va stabili din oficiu, pe baza informa1iilor din dosarul tis al, Registrul agricol, Rcgistrul 
Comertului etc. 

Yaloarea taxei de salubrizare se stabile�te si se aproba prin hotarare ADI si o rare de Consiliu Local, al 
fiecarei Unitati administrativ-teritoriale membre, pana la sfar�itul anului in curs pentru n I urmator sau ori de cate ori 
este nevoie, in cursul anului, confonn legislatiei in vigoare. 

Urrnarirea si incasarea taxei de salubrizare se realizeaza de catre compartiment I esemnat din cadrul fiecarei 
Unitati administrativ teritorialc. 

Taxa de salubrizare nu se datoreaza de ciitre utilizatorii noncasnici cu puncte de lucru sit at pe terenuri fara constructii 
si pentru sediile si punctele de lucru inchise, unde nu desfasoara activitati. 

Consiile locale pot acorda scutiri de la plata taxei de salubrizare, pe baza documen elor justificative, conform 
prevederilor art. 485 din Codul Fiscal. 

Taxa de salubrizare va ti incasata prin compartimentul impozite �i de taxe din a rul Unitatii adrninistrativ -
teritoriale, de la utilizatorii noncasnici beneficiari ai serviciului de salubrizare, gend at ri de de�euri pe teritoriul 
judetului Dambovita. 

Taxa de salubrizare se poatc achita fie in numerar la casieria unitatii administrativ-te "t 
sediul/punctul de lucru, fie prin ordin de plata sau prin Sistemul national electroni, 
impozitelor. Taxa se considera platita la data depunerii in banca a ordinului de plata (d ta 
on-line. 

riale pe raza careia se afla 
plata online a taxelor si 

izei bancii) sau data platii 

Taxa de salubrizare, aprobata de catre Consiliile locale la nivelul fiecarei unitati admin st tiv-teritoriale, nu va putea 
fi mai mica decat nivelul stabilit de catre Asocia1ia de Dezvoltare lntercomunitara ... Man g ment Integral al De�eurilor 
in Judetul Dambovita". 

Yeniturile obtinutc din taxa de salubrizare. de la utilizatorii noncasnici din judet, se utilizeaza integral pentru 
urmatoarele destinatii: 

- plata serviciilor de salubrizare prestate de catre operatorul de colectare si transpo f: cturata lunar Asociatiei de
Dezvoltare Intercomunitara,

- plata serviciilor de salubrizare prestate de catre operatorul de sortare. compostare si depozitare, facturata lunar
Asociatiei de Dezvoltare lntercomunitara.

Hotararea devine aplicabila incepand cu data de 0 1.01.2024. 

Avand in vedere prevederile legale expuse in prezentul raport, apreciem ca proiectul e I otarare privind aprobarea 
Metodologiei de instituire �i colectare a taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici,, in epline�te conditiile pentru 
a fi supus dezbaterii �i aprobarii plenului consiliului local. 


